
 

 

D I S P O Z I Ţ I E 
 
 

Privind :convocarea Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, în şedinţă  ordinară pe luna Martie 2021. 

 
 
         Având în vedere :  
        - referatul cu nr. 915 din 17.03.2021 prin care secretarul   comunei Bărăşti, jud.Olt, 
domnul Vețeanu Nicolae Marius, propune convocarea Consiliului Local în şedinţă ordinară 
pentru luna Martie  2021 cu înscrierea pe ordinea de zi a proiectelor de hotărâre  înregistrate şi 
a  problemelor  ce trebuiesc rezolvate în perioada imediat următoare.  
            În temeiul dispozițiilor aret.154. art. 155, alin (4) litera ”a”, alin (5) lit ”a” si art. 196 
alin. (1) lit ”b” din Codul Administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019 
            Primarul comunei Bărăşti, judeţul Olt, emite următoarea ; 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 
        Articolul 1 –  Se convoacă în Ședinţă Ordinară Consiliul Local al com. Bărăşti, judeţul Olt, 
pentru data de 30.03.2021 orele 12,15  în sala de şedinţe a Primăriei com. Bărăşti, cu următoarea 
ordine de zi: 

1-   Proiect de Hotărâre privind aprobarea dezmembrării  a două imobile - teren, situate 
în Comuna Bărăști, judetul Olt 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
2- Proiect de Hotărâre privind aprobarea structurii organizatorice a aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Bărăști,  organigramă, număr de personal,  
                        stat de funcţii şi pondere funcţii publice pentru anul 2021. 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
3- Proiect de Hotărâre privind aprobarea emiterii unui aviz de principiu in vederea închirierii 

Unui teren in suprafata de 400 mp din domeniul public al comunei Barasti al comunei Barasti situat in 
Satul Barastii de Vede, strada Principala Barastii de Vede, nr. 2 Judetul Olt 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
      4- Proiect de Hotărâre privind aprobarea procedurii privind cumpărarea de 
bunuri imobile 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 5-  Proiect de Hotărare privind constituirea comisiei de evaluare a performantelor 
profesionale individuale ale secretarului general UAT BARASTI 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
6- Proiect de Hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare si 
Functionare al Consiliului Local Bărăsti 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
7- Proiect de Hotărâre privind aprobarea Planului Anual de Actiune privind 
serviciile sociale ale Centrului de Ingrijire de zi pentru copii aflati in situatii de risc 
din cadrul Primariei comunei Bărăști județul Olt 

Initiator – Primar – Predel Augustin 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: barasti_vede@yahoo.com 



8-Proiect de Hotărâre privind închirierea păsunilor disponibile, prin atribuire 
directă, aflate in proprietatea  privată a Comunei Bărăști județul Olt 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
       9- Proiect de Hotărâre privind aprobarea realizării Strategiei de Dezvoltare Locală 
2021-2027 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

      10- Proiect de Hotărâre privind pentru aprobarea demararii procedurilor de 
realizare a Notei conceptuale şi a Temei de proiectare privind realizarea obiectivului de 
investitie „Constructie Dispensar Medical Uman in Comuna Bărăști, satul Ciocănești, 

judetul Olt” 
Initiator – Primar – Predel Augustin 

          11- Proiect de Hotărâre privind aprobarea demararii procedurilor de realizare a 
Notei conceptuale şi a Temei de proiectare privind realizarea obiectivul de investitie 
„Asfaltare Drum Comunal DC 62, DC 66, DC 67 si strazile Pricinesti, Brigăzii, 
Zambilelor,Salcamilor, Dealul Dobrinii, Barbulesti, Putului, Iuga, Florilor, Guinesti, 
Teilor, Prunului Morarului, Judele” 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
          12- Proiect de Hotărâre privind  aprobarea demararii procedurilor de realizare a 
Notei conceptuale şi a Temei de proiectare privind realizarea obiectivul de investitie „ 
Constructie Blocuri locuinte sociale cu 24 de unitati locative, in Comuna Bărăști, satul 
Barastii de Vede judetul Olt” 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
         13- Proiect Hotarare privind  aprobarea demararii procedurilor de realizare a 
Notei conceptuale şi a Temei de proiectare privind realizarea obiectivul de investitie 

„Extindere Retea de Canalizare in satele Barasti de Cepturi, Lăzăresti, Boroiesti, 
Mereni si Motoiesti” 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
              14- Proiect Hotarare privind  aprobarea contului anual de executie si a situatiei 
financiare anuale pe anul 2020 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
              15- Proiect de Hotărîre privind pentru aprobarea demararii procedurilor de 
realizare a Notei conceptuale şi a Temei de proiectare privind realizarea obiectivul de 
investitie „Bransarea locuitorilor din satele Popesti, Barasti de Vede, Ciocănesti, Barasti 
de Cepturi, Lăzăresti- Boroiesti la reteaua publică de apă potabilă” 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
      16 – Proiect de Hotarare privind  actualizarea Planului anual al achizițiilor publice pe 
anul 2021 al comunei Barasti judetul Olt, aprobat inițial prin Hotărârea Consiliului Local 
cu nr. . 54 din  23.12.2020 
 

 17- Prezentarea Raportului Primarului comunei Bărăști privind Starea 
Economică, socială si de mediu a unitătii administrativ teritoriale Comuna Bărăști pe 
anul 2020 
 

  18 - Întrebări, interpelări, petiții. 
 

 

 
               Articolul 2 – Secretarul comunei Bărăşti împreună cu d-nul Boeru Marius –
viceprimar  se vor îngriji de pregătirea materialelor de şedinţă şi asigurarea condiţiilor 
necesare bunei desfăşurări a acesteia. 



              
 
 

  Articolul 3 – Prevederile prezentei Dispoziţii se vor comunica : 
      - Instituţiei Prefectului. Judeţul Olt. 
      - Domnului Boeru Marius   - viceprimar 
      - Se va face publică prin afişare la sediul primăriei şi pe pagina de internet. 
 
 
 
          PRIMAR                                                             CONTRASEMNEAZA 
   PREDEL Augustin                                                              SECRETAR GENERAL 
                                                                                            VEȚEANU Nicolae MArius 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNA BĂRĂSRI JUDETUL OLT 
NR 38  din  23.03.2021 

 


